EPISTLE.

Lesson from Isaias the Prophet.

*Ch. XLIX.*

Thus saith the Lord: In an acceptable time I have heard thee, and in the day of salva-

Lectio Isaiaë Prophetæ.

*Cap. XLIX.*

Hæc dicit Dominus: In tempore placito exaudivi te, et in die salutis auxiliatus

sum tui : et servavi te, et dedi te in fœdus populi, ut suscitares terram, et possideres hæreditates dissipatas : ut diceres his qui vincti sunt : Exite : et his qui in tenebris : Revelamini. Super vias pascentur, et in omnibus planis pascua eorum. Non esurient, neque sitient, et non percutiet eos æstus et sol : quia miserator eorum reget eos, et ad fontes aquarum potabit eos. Et ponam omnes montes meos in viam, et semitæ meæ exaltabuntur. Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab Aquilone et mari, et isti de terra Australi. Laudate, cœli, et exulta, terra ; jubilate, montes, laudem : quia consolatus est Dominus populum suum, et pauperum suorum miserebitur. Et dixit Sion : Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui ? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui, dicit Dominus omnipotens.

tion I have helped thee ; and I have preserved thee, and given thee to be a covenant to the people, that thou mightest raise up the earth, and possess the inheritances that were destroyed, that thou mightest say to them that are bound. Come forth ; and to them that are in darkness : Show yourselves. They shall feed in the ways, and their pastures shall be in every plain. They shall not hunger nor thirst, neither shall the heat nor the sun strike them ; for he that is merciful to them shall be the shepherd, and at the fountain of waters he shall give them drink. And I will make a way for my mountains, and my paths shall be exalted. Behold these shall come from afar, and behold these from the North and from the sea, and these from the South country. Give praise, O ye heavens, and rejoice, O earth ; ye mountains give praise with jubilation because the Lord hath comforted his people, and will have mercy on his poor ones. And Sion said : The Lord hath forsaken me, and the Lord hath forgotten me. Can a woman forget her infant, shall she as not to have pity on the son of her womb ? And if she should forget, yet will I not forget thee, saith the Lord Almighty.

How these words of love must have consoled the hearts of our Catechumens ! Never did our heavenly Father express his tender mercy towards us in more glowing terms : and he bade his Prophe